
PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TECNICA 
Settore: EDILIZIA

Servizio: Progettazione Direzione Lavori 

Determinazione di Liquidazione n. 2140 del 25/10/2024

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  E  PAGAMENTO  DELLA  SPESA  RELATIVA  ALLE  COMPETENZE  TECNICHE  
PROFESSIONALI PER L'ESPLETAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA CONNESSI ALLA 
DIREZIONE  LAVORI  I  LAVORI  DI  "ADEGUAMENTO  SISMICO  E  RISTRUTTURAZIONE  CON 
DELOCALIZZAZIONE  DELLA  VOLUMETRIA  "  RIFERITO  ALL'IMMOBILE  CHE  OSPITA  L'ISTITUZIONE 
SCOLASTICA DENOMINATA LICEO SCIENTIFICO "FERMI" SITA IN TENIMENTO DEL COMUNE DI AVERSA VIA 
E. FERMI.
CUP:D38B20000910005 - 
CIG:A001C6C52A
AFFIDATARIO:ARCH.PIETRO MARTINO 
IMPORTO COMPLESSIVO ACCONTO D.L. EURO 19.032,00 INCLUSE IVA E CNPAIA

RELAZIONE  ISTRUTTORIA

Premesso che:
la Provincia di Caserta, giusto Decreto Ministeriale adottato, di concerto dal Ministro dell’Istruzione e dal  
Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze,  in  data  10.03.2021,  n.  62,  che  qui  si  abbia  per  integralmente 
trascritto e ripetuto, in uno con gli atti ad esso presupposti, connessi e consequenziali,  è risultata beneficiaria  
di un finanziamento dell’importo  complessivo di euro 3.300.000,00  relativo ai lavori di   “Adeguamento 
sismico  e  ristrutturazione  con  delocalizzazione  della  volumetria  ”  riferito  all’immobile  che  ospita 
l’istituzione scolastica denominata Liceo Scientifico “Fermi” sita in tenimento del Comune di Aversa 
via E. Fermi. 

in  particolare  l’incarico oggetto di  affidamento consisteva nella  redazione del progetto esecutivo per i 
lavori  di  “Adeguamento sismico e ristrutturazione con delocalizzazione della volumetria ” riferito 
all’immobile che ospita l’istituzione scolastica denominata Liceo Scientifico “Fermi” sita in tenimento 
del Comune di Aversa via E. Fermi ., corredata dalla documentazione normativamente prevista ed in tutti 
gli  ulteriori  adempimenti  connessi  allo  svolgimento  delle  attività  sopra  specificate,  nessuna  esclusa  e/o 
eccettuata;

Evidenziato che:
con determinazione dirigenziale  n.1180del  09/08/2023, si  è  proceduto,  per  le  ragioni  ivi  compiutamente 

Determ. n. 2140 del 25/10/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



esplicitate,  all'affidamento dei  servizi  in  oggetto all’arch.  Pietro Martino ,  con contestuale  assunzione di 
impegno di spesa sul Cap.6664 sub imp. n.946 del 2023,
Rilevato che:
in data  21/08/2023 Protocollo n.  52678  è stata sottoscritta la convenzione relativa all'affidamento di che 
trattasi;il  professionista  incaricato  ha  regolarmente  espletato  le  attività  affidategli  che  sono  in  corso  di 
svolgimento,  procedendo,  per  l'effetto,  ad  inoltrare  all'Ente  la  fattura  di  acconto n.  FPA 9/2024 del 
17/10/2024, acquisita al protocollo al n.59682 per l’incarico di Direzione Lavori per un importo complessivo 
di euro 19.032,00,
si  è  provveduto  ad  effettuare,  con  esito  positivo,  la  prescritta  verifica  presso  l'Agenzia  delle  Entrate 
(  IDENTIFICATIVO  UNIVOCO  202400004220622)e  della  Riscossione  e  DURC-  INPS  41697436 
SCADENZA 01/11/2024 (ovvero documento analogo nel caso di professionisti iscritti a casse previdenziali 
proprie);

che ai sensi del decreto Legislativo n. 33 del 2013, verranno assolti i seguenti obblighi di pubblicazione

ADEMPIMENTO S
I

N
O

ARTICOLO 15 X
ARTICOLO 23 X
ARTICOLO 26 X
ARTICOLO 27 X
ARTICOLO 37 X
LEGGE 190 X

saranno  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  dei  dati  relativi  alla  presente  liquidazione  nella  sezione 
trasparenza, valutazione e merito del portale dell’ENTE, in conformità a quanto previsto dall’art. 18 del 
Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella Legge 7 agosto 2012, n. 134;

Ritenuto opportuno:
procedere, pertanto, alla liquidazione della fattura di acconto n. FPA 9/2024 del 17/10/2024, acquisita al 
protocollo  al  n.59682 per  l’incarico  di  Direzione  Lavori per  un  importo  complessivo  di  euro 
19.032,00,emessa dall’arch. Pietro Martino a titolo di acconto per le  competenze relative alle all'attività  
indicata in premessa
si  rimette al sig. Dirigente per il seguito  di competenza

Il Responsabile dell’Istruttoria
Arch. Anna Emanuela Merola 

 IL DIRIGENTE
Letta:
la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;
Dato atto che:
la presente determinazione non comporta impegno di spesa; Precisato che:
la presente determinazione costituirà oggetto di pubblicazione ai sensi e per gli effetti delle previsioni dettate  
dal decreto legislativo n. 33 del 2013;
Evidenziato che:
il  presente  atto  non contempla  la  sussistenza,  diretta  od  indiretta  ,  di  interessi  propri  del  RUP e/o  del  
Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi di  
quanto previsto dall'articolo 6 bis della legge n. 241/1990, dall'articolo  7 del DPR n. 62/2013 e dall'art. 1,  
comma 9, lett. e), della legge n. 190/2012, come modificato dall'art. 41 del d.lgs. n. 97/2016;
Visti:

Determ. n. 2140 del 25/10/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



il decreto legislativo n. 50 del 2016; il decreto legislativo n. 267 del 2000; la legge n. 241 del 1990;
la legge n.23 del 1996;
lo Statuto dell'Ente;
le ulteriori normative applicabili nell'ambito materiale considerato;
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si abbiano per trascritte e ripetute,

DETERMINA   
   

di liquidare e pagare in favore dell’arch. Pietro Martino, come sopra identificato,l’importo complessivo 
euro 19.032,00  incluse IVA e CNPAIA acconto per la direzione lavori , credito certo e liquido dello stesso 
nei confronti dell'Ente;

di precisare che il pagamento della somma di cui al precedente punto dovrà avvenire mediante accredito 
sul conto corrente dedicato contraddistinto dal codice IBAN comunicato dal professionista incaricato;

di dare atto che la somma di cui al precedente punto 1 è disponibile sul capitolo n. Cap.6664 sub impegno 
946  del 2023 ;

di evidenziare che il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del  
RUP e/o del Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni dì conflitto anche potenziale, 
ai sensi di quanto previsto dall'articolo 6 bis della legge n. 241/1990, dall'articolo 7 del DPR n. 62/2013 e 
dall'art. l, comma 9, lett. e), della legge n. 190/2012, come modificato dall'art. 41 del d.lgs. n. 97/2016;

di evidenziare, altresì, che non sussistono a carico dei firmatari del presente atto le condizioni di incompatibilità 
di cui all’art. 35  bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e che risultano rispettare le previsioni dettate dal  
vigente Piano Triennale Anticorruzione dell’Ente;

di riservarsi espressamente l’adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza;

di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147  
bis del decreto legislativo n. 267 del 2000;

di attestare, inoltre, che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle norme a tutela della 
privacy nella redazione degli atti nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed 
in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii.;

di attestare, infine, che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.  
33 del 2013 e dalla legge n. 190 del 2012;

di disporre, ai fini che precedono, che il presente provvedimento sia pubblicato sull’albo on line della Provincia 
di  Caserta  e  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  per  il  periodo  di  tempo  prescritto  dalle  vigenti  
disposizioni normative.

Dare  Atto  che ai  sensi  del  decreto  Legislativo  n.  33  del  2013,  verranno assolti  i  seguenti  obblighi  di 
pubblicazione

ADEMPIMENTO S
I

N
O

ARTICOLO 15 X
ARTICOLO 23 X
ARTICOLO 26 X

Determ. n. 2140 del 25/10/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



ARTICOLO 27 X
ARTICOLO 37 X
LEGGE 190 X

 Disporre, ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, a cura del Responsabile 
AOL dell’Ente, sull’Albo on-line della Provincia di Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”,  
per il periodo di tempo prescritto dalle vigenti disposizioni normative;
 Trasmettere,  la  presente  Determinazione all’Ufficio  del  Comitato  di  Direzione per  la  registrazione  ed 
inclusione  nella  relativa  Raccolta,  nonché,  per  i  provvedimenti  di  competenza,  al  Settore  Bilancio  e 
Programmazione, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali  
previste dagli artt. 184 e 185 del D.lgs. 267/2000.

Il Dirigente
(MADONNA PAOLO) 

con firma digitale

Determ. n. 2140 del 25/10/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Liquidazione n. 2140 del 25/10/2024

ANNO

2024

MOVIMENTO

946/2023

CAPITOLO

6664/00

DESCRIZIONE

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA SPESA RELATIVA ALLE COMPETENZE 
TECNICHE PROFESSIONALI PER L'ESPLETAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA 

ED ARCHITETTURA CONNESSI ALLA DIREZIONE LAVORI I LAVORI DI 
"ADEGUAMENTO SISMICO E RISTRUTTURAZIONE CON DELOCALIZZAZIONE 
DELLA VOLUMETRIA " RIFERITO ALL'IMMOBILE CHE OSPITA L'ISTITUZIONE 

SCOLASTICA DENOMINATA LICEO SCIENTIFICO "FERMI" SITA IN TENIMENTO DEL 
COMUNE DI AVERSA VIA E. FERMI . AFFIDATARIO: ARCH. PIETRO MARTINO

IMPORTO

19.032,00

P.P.
25/10/2024
Il Funzionario
A.M.___________
Caserta li, 28/10/2024
 

Visto per l’emissione del mandato
(VETRONE GIUSEPPE)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


